
D.D.S. n. 2296 del 07/07/2025 

CUP: G59I25000380002 

1 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E S I C I L I A NA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO DIPARTIMENTO DEL 

TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 1 

 

Approvazione avviso di consultazione preliminare di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla 

comunicazione promo-pubblicitaria della manifestazione “BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” 

edizione 2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3"; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro, prorogato con D. P. 

Reg. n. 2802 del 25/06/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 

dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, con il quale si approva il 

contratto individuale di incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 "Comunicazione” del Dipartimento del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, alla Dott.ssa Daniela Lo Cascio a far data dal 16/06/2022, prorogato per 

ultimo con DDG n. 2112/A1 del 26/06/2025; 

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015, relativo all’applicazione nel territorio della Regione Siciliana delle 

disposizioni del D. Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il d. lgs. 27 dicembre 2019, n.158 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’art. 11, c.2, della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Iniziative delle amministrazioni regionali”, 

con cui il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo è autorizzato, per gli esercizi 

finanziari 2025, 2026 e 2027, alla spesa annua di € 3.500.000,00 per la “Realizzazione delle Celebrazioni Belliniane, 

della Coppa degli Assi, del Sicilia Jazz Festival e della Settimana di Musica Sacra di Monreale, quali iniziative 

di alto valore turistico-promozionale la cui titolarità è in capo all’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo”; 



D.D.S. n. 2296 del 07/07/2025 

CUP: G59I25000380002 

2 
 
 

CONSIDERATO che la stessa norma, stabilisce la verifica della congruità della relativa spesa da parte del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e la trasmissione alla competente commissione 

parlamentare del rendiconto sulle spese stanziate, non fornendo ulteriori elementi o criteri per la ripartizione del 

budget complessivamente previsto; 

VISTA la nota n. 2692/S6 del 22/01/2025 con la quale il Dirigente del Servizio 6, a seguito della pubblicazione 

della norma sulla G.U.R.S., trasmette all’On.le Assessore del Turismo, tramite il Dirigente Generale, una 

relazione esplicativa, anche in considerazione del carattere storico delle medesime, sulle procedure da adottare 

per le iniziative a titolarità indicate all’art.11, c.2, indicando loro la possibile ripartizione delle dotazioni 

finanziarie e chiedendo, al contempo, la condivisione della proposta indicata di seguito: 

 

Descrizione Attività Dotazione Finanziaria 

Celebrazioni Belliniane anno 2025 1.300.000,00 

Coppa degli Assi anno 2025 700.000,00 

Sicilia Jazz Festival 2025 1.200.000,00 

Settimana di Musica Sacra di Monreale 2025 300.000,00 

Totale 3.500.000,00 

 

CONSIDERATO che la proposta indicata è stata approvata e condivisa sia dall’On.le Assessore del Turismo 

che dal Dirigente Generale; 

VISTA la nota n. 10587/A1 del 17/03/2025 con la quale il Dirigente Generale comunica che il capitolo 

assegnato per gli interventi di cui alla sopracitata norma è il 470025; 

VISTO il D.D.G. n. 622/S6 del 18/03/2025 con il quale vengono individuati e nominati, ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs. n. 36/2023, quali Responsabile Unico del Progetto, relativamente agli aspetti artistici e agli aspetti 

logistici, il Dott. Giuseppe Librizzi – dirigente del Servizio 6 “Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative 

Turistiche” – e la Dott.ssa Daniela Lo Cascio – dirigente del Servizio 1 “Comunicazione”, relativamente ai 

servizi di comunicazione e promopubblicitari, che assumeranno inoltre le funzioni di Direttore dell'Esecuzione 

del Contratto; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTA la nota prot. n. 8903/S6 del 06/03/2025 con la quale il Dirigente del Servizio 6 comunica al Dirigente Generale 

ed all’On.le Assessore del Turismo le proposte, approvate e condivise con firma autografa sia dall’On.le Assessore del 

Turismo che dal Dirigente Generale, di affidamento, come nelle ultime due edizioni, alla Fondazione Taormina Arte 

Sicilia del coordinamento e della direzione artistica della manifestazione e della ripartizione del budget finanziario di 

complessivi € 1.300.00,00, prevedendo € 1.090.000,00 per le prestazioni artistiche e le forniture e i servizi necessari 

alla realizzazione della manifestazione e € 210.000,00 per la comunicazione promo-pubblicitaria dell’evento;  

VISTA la nota prot. n. 20686 del 04/06/2025 a firma dei summenzionati RUP, anche questa approvata e condivisa 

dall’On.le Assessore e dal Dirigente Generale, con firme autografe, con la quale, allo scopo di far fronte alla necessità 

rappresentata dal commissario della FOSS di un aumento della somma destinata alla manifestazione “Settimana di 

Musica Sacra di Monreale” 2025, si propone una rimodulazione delle somme previste per la realizzazione della 

comunicazione promozionale delle Celebrazioni Belliniane abbassando il budget da € 210.000,00 a € 170.000,00 e 

destinando, quindi, € 40.000,00 a favore della “Settimana di Musica Sacra di Monreale” 2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione del quadro economico iniziale relativo ai servizi 

afferenti alla comunicazione promo-pubblicitaria della succitata manifestazione come segue: 

 

COMUNICAZIONE PROMO-PUBBLICITARIA DELLA MANIFESTAZIONE 

“BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” ED. 2025 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE 

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE 

A. SERVIZI IN APPALTO 139.000,00 

A.1 Servizi promo-pubblicitari € 139.000,00  



D.D.S. n. 2296 del 07/07/2025 

CUP: G59I25000380002 

3 
 
 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE € 30.615,00 

B.1 IVA su servizi in appalto  € 30.580,00  

B.2 Contribuzione obbligatoria ANAC € 35,00  

TOTALE  € 169.615,00 

 

VISTO l’Avviso di consultazione preliminare di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla 

comunicazione promo-pubblicitaria della manifestazione “BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” ED. 

2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario approvare il suddetto Avviso, avviando in tal modo le procedure amministrative volte 

all’acquisizione dei servizi afferenti alla comunicazione della succitata manifestazione, individuati di concerto 

con la Fondazione Taormina Arte Sicilia, incaricata con D.D.S. n. 1363/S6 del 19/05/2025 della direzione 

artistica della manifestazione; 

RITENUTO, infine, di dover procedere alla prenotazione d’impegno sul cap.470025 es. fin. 2025 – codice 

piano dei conti U.1.03.02.02.999 - della somma complessiva di € 169.615,00; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte 

Art.1 Approvare il quadro economico iniziale relativo ai servizi afferenti alla comunicazione promo-

pubblicitaria della manifestazione “BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” ed. 2025, come segue: 

 

COMUNICAZIONE PROMO-PUBBLICITARIA DELLA MANIFESTAZIONE 

“BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” ED. 2025 

QUADRO ECONOMICO INIZIALE 

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE 

A. SERVIZI IN APPALTO 139.000,00 

A.1 Servizi promo-pubblicitari 

 

€ 139.000,00  

B. SOMME A DISPOSIZIONE € 30.615,00 

B.1 IVA su servizi in appalto  € 30.580,00  

B.2 Contribuzione obbligatoria ANAC € 35,00  

TOTALE  € 169.615,00 

 

 

Art.2 Approvare l’Avviso di consultazione preliminare di mercato per l’affidamento dei servizi afferenti alla 

comunicazione promo-pubblicitaria della manifestazione “BELLINI INTERNATIONAL CONTEXT” ed. 2025, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.3 Procedere alla prenotazione d’impegno di spesa sul cap.470025 es. fin. 2025 – codice piano dei conti 

U.1.03.02.02.999 - della somma complessiva di € 169.615,00. 

 



D.D.S. n. 2296 del 07/07/2025 

CUP: G59I25000380002 

4 
 
 

Art.4 Riservarsi di procedere con successivi provvedimenti all’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare la realizzazione della campagna di comunicazione della manifestazione “BELLINI INTERNATIONAL 

CONTEXT” ed. 2025, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9, pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della 

Regione Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge 

regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. 

 

Il Dirigente del Servizio 1 (RUP) 

Dott.ssa Daniela Lo Cascio 

 

 

 

 


		2025-07-07T10:48:36+0200
	DANIELA LO CASCIO




